⁸⁸ Isidorus, *Etymologiae*, 7.6.38 (PL 82, 277)

⁸⁹ Hieronymus, *Lib. int. heb. nom.* (CCSL 72, 71-72)

⁹⁰ Hieronymus, *Lib. int. heb. nom.* (CCSL 72, 65)

⁹¹ *recte* Eccle 10:15

⁹² Isa 40:31

⁹³ Cf. Ps 17:3; Ps 70:3

⁹⁴ Iob 6:7

forti intencione dirigatur, quicquid sibi in hac uita amarum fit, dulce reputat, omne quod affligit requiem putat', ut dicit Gregorius.⁹⁵ Verum est igitur quicquid dicant delicati quod *Iugum Domini suaue est et honus suum leue.*⁹⁶

[29] Oriatur igitur nobis dies penitencie per cordis contricionem et procedat usque ad perfectam et claram diem per occultorum confessionem et postea^z laboremus per bonorum operum satisfactionem, et hoc usque ad uesperam. Nam ad uesperam solet reddi merces laboris, unde in Matheo xx: *Cum sero factum esset, dicit Dominus procuratori suo uinee: uoca operarios et redde illis mercedem suam.*⁹⁷ Vespera autem est finis uite nostre quando cessabit labor noster, planctus et luctus. *Ad uesperam enim demorabitur fletus,*⁹⁸ et tunc absterget Dominus omnem lacrimam ab oculis sanctorum.⁹⁹ 'O quam felices lacrimae quas pia manus saluatoris absterget', ut dicit Bernardus.¹⁰⁰ Merito igitur dicitur penitencia dies salutis, quia ad ueram salutem perducit, ad quam nos perducatur, qui sine fine uiuit et regnat.

⁹⁵ Gregorius, *Moralia in Iob*, 7.15 (CCSL 143, 346)

⁹⁶ Matt 11:30

⁹⁷ Matt 20:8

⁹⁸ Ps 29:6

⁹⁹ Apoc 21:4

¹⁰⁰ Cf. Gaufridus Claraeuallensis, *Declamationes de colloquio Simonis cum Iesu*, 34.40 (PL 184, 459)

-
- ^a qui] *add. in ms*
^b est *expung. in ms*
^c displicet] dispicet *ms*
^d desplicebunt] despicebunt *ms*
^e presentem] pesentem *ms*
^f sudor] *corr. ex sodor*
^g iungere] iugere *ms*
^h scit] sit *ms*
ⁱ accedete] *corr. ex accede*
^j illuminamini] *corr. ex illuminam*
^k hic] *corr. ex his*
^l persuasionibus] persuasonibus *ms*
^m nimia] *corr. ex minima*
ⁿ alios] *corr. ex aliis*
^o Iudith] Iudiht *ms*
^p intelligitur] intelligit *ms*
^q iustos] iustorum *ms*
^r exempla] eius *ms*
^s colligendum est] colligeri *ms*
^t auris] *corr. ex aris*
^u his] huius *ms*
^v se] *add. in ms*
^w auram] aurem *ms*
^x refficit] reffici *ms*
^y cibi] tibi *ms*
^z postea] post mea *ms*

T23 Cum appropinquasset Ihesus Iherico

fol. 83va-83vb

*Cum appropinquasset Ihesus Iherico et cetera.*¹

[1] *Si linguis hominum loquar et angelorum caritatem autem non habeam, factus sum uelut es sonans aut cymbalum et cetera.*² Notandum quod sicut es uelut cymbalum non sonat nisi ex alterius impulsione, sic predicator per se non loquitur set per spiritum sanctum. Vnde in euuangelio: *Non enim uos estis qui loquimini set spiritus patris uestri qui loquitur in uobis.*³ Cum ergo per nos nichil boni possimus agere, oremus ipsum a quo sunt omnia bona ut gratiam suam nobis conferre dignetur Pater noster.

[2] *Cum appropinquasset Ihesus Iherico et cetera.* Karissimi quatuor nobis maxime comendantur in hoc euuangelio, scilicet magna Dei misericordia, iusticia, potencia ac fides nostra. Notatur magna Dei misericordia per hoc quod ipse Dominus et rex omnium regum dignabatur cecum respicere. Item notatur et eius magna iusticia per hoc quod dixit ceco: *'Quid uis ut tibi faciam'*.⁴ Item notatur et eius magna potencia per hoc quod ceco dixit, *'Respice'*. Item notatur et fides nostra per hoc quod dixit ceco: *Fides tua te saluum fecit.*⁵

[3] Per cecum istum significatur genus humanum, amore terrenorum excecaturum ac sedens secus uiam, id est secus Christum, qui est uia, ueritas et uita ut dicitur in Iohanne.⁶

Bene cecus dicitur qui, amore temporalium obnubilatus, deum saluatorem suum uidere non

¹ Luc 18:35

² I Cor 13:1

³ Matt 10:20

⁴ Luc 18:41

⁵ Luc 18:42

⁶ Ioh 14:6

potest, nec Iherico appropinquare potest. Iherico autem lumen interpretatur, quod etiam cecus ut predictum est uidere non potest.

[4] Set sunt quidam qui supra modum lumen istud quod est sol iusticie inspiciunt et sic excecantur, ut illi qui supra modum solem inspiciunt et hoc prouenit debilitate oculorum quorum natura non potest extendere se ad solis interiora inspiciendum. Vt sunt illi qui cum sint humane nature nec angelice, secreta diuinitatis perscrutantur et sic, uolentes transgredi terminos qui patres nostri nobis posuerunt, lumine solis, id est diuinitatis, excecantur, unde *Illud terminum posuerunt quem non transgredientur et cetera.*⁷

[5] Item sunt et alii qui cum deberent solem inspicere, uelamen oculis suis inponunt, ne solem uideant; ut sunt prelati qui sacram scripturam deberent intelligere ut susceptam curam melius ualere explere set potius scienciam lucratiuam appetunt. De quibus Ysaias: *Obscurentur oculi eorum ne uideant et cetera.*⁸ Item sunt et alii qui nolunt solem uidere, terga sua uersus solem uertunt^a. Vt sunt illi qui uerbum Dei audiunt set non operantur secundum illud, set uertunt terga^b quasi non audientes. De quibus Dominus: *Sicut uerterunt scapulam et me noluerunt audire, clamabunt ad me nec illos exaudiam.*⁹ Set qualiter debent uerum solem inspicere et qualiter debeant agere, docet Ysaias dicens: *Auferte uelamen a cordibus nostris, quiescite peruerse agere, addiscite que bona sunt agere.*¹⁰

[6] Item quidam perdunt lumen per puluerem cadentem in oculis, sicut illi qui delectantur in rebus terrenis qui non sunt nisi ad modum puluis qui uento hinc tamen agittatur nisi iterum locum optinet. Set qui sic puluere excitantur, medicamenta accipiunt quam docet beatus Iob et apponant oculis suis et uident illa scilicet, *Memento homo quia*

⁷ Ps 103:9

⁸ Cf. Isa 44:18; Isa 6:10

⁹ Cf. Zach 7:11-13

¹⁰ Cf. Isa 1:16-17

*cinis es et in cinerem reuerteris.*¹¹ Apposita ista medicina^c oculis corde, eicietur puluis rerum temporalium et uisum recipient. Sunt et alii qui excecantur stercore auium cadente in oculis ut Cobias orat excecatus. Vt sunt illi qui exemplum malorum prelatorum qui ut aues per bonam doctrinam uolare deberent, capiuntur et peruerse agentes excecati sunt. Set debent oculis suis apponere fel piscis,¹² ut Cobias fecit et lani efficientur, id est memoriam debent habere de amaritu- // fol 83vb // -dine passionis Christi qui bene felli comparatur.

[7] Item sunt et alii qui propter delicta sua propria excecantur. Sic et nos propter peccatum nostrum sumus excecati et lumen amittimus, id est Christum, qui illuminat omnem hominem uenientem ad se.¹³ Set quia nunc transit, Ihesus appropinquat^d Iherico et nos sumus secus uiam et hiis supradictis modis sumus excecati, debemus ad ipsum clamare ut cecus clamauit et petere ut lumen ueritatis nobis conferat. Nec debet increpare turba precedens ut cecum increpauit, id est turba carnalium cogitacionum que increpauit nos huc usque ne clamaremus ad Ihesum. Set nec perteriti increpacione turbe, clamemus ad eum ut oculos cordis interiores illuminet et possimus ipsum cum gaudio cernere cui est honor et cetera.

^a uertunt] utunt *ms*

^b terga] terra *ms*

^c medicina] medicia *ms*

^d appropinquat] appropinquant *ms*

¹¹ Cf. Iob 10:9; Gen 3:19

¹² Cf. Tob 11:13

¹³ Cf. Ioh 1:9

T24 Clama ne cesses

fol. 84vb-85ra

*Clama ne cesses quasi tuba exalta uocem tuam.*¹

[1] Qui clausus est in carcere libenter clamat et petit liberari. De triplici carcere legitur in sacra scriptura: primus est presentis uite, scilicet mundus; secundus est culpe; tercius est iehenne. In carcere materiali sunt tenebre, fames et sitis, sic in carcere presentis uite, et in carcere culpe et in carcere iehenne.

[2] In carcere presentis uite, scilicet in mundo, sunt tenebre ignorancie, secundum quod dicit Iob: *In calle meo tenebras posui et transire non possum.*² Sunt eciam fames et sitis, ita eciam quod maiores deuorant minores, unde Ecclesiasticus: *Venacio leonis onager in heremo, sic et pauperes pascua diuitum.*³ Diuites autem comparantur leoni propter potestatem et rapacitatem, unde in Prouerbiis, quasi *leo rugiens^a et ursus esuriens impius super populum.*⁴ Onager asinus est siluester; hii sunt pauperes qui simplices sunt et sunt hic quasi in heremo. Sunt et in hoc carcere uincula sicut dicit psalmista: *Laqueus contritus est et nos liberati sumus.*⁵ De hoc carcere dicit psalmista: *Educ de carcere animam meam.*⁶

[3] Item est carcere culpe in quo sepe captiuatur anima et comparatur carceri materiali propter obscuritatem. Sunt et in eo tenebre, unde apostolus: *Eratis aliquando tenebre, nunc autem lux in Domino.*⁷ Sunt et in eo fames et sitis cupiditatis; sunt eciam et uincula peccatorum. Peccatum enim hominem ligat, quia dicit Salomon: *Vnusquisque*

¹ Isa 58:1

² Iob 19:8

³ Eccli 13:23

⁴ Prou 28:15

⁵ Ps 123:7

⁶ Cf. Ps 141:8

⁷ Eph 5:8

uinculis peccatorum suorum constringitur.⁸ Et psalmista: *Dirupisti uincula mea et cetera.*⁹ Et Ysaïas: *Solue uincula colli tui captiua filia Syon.*¹⁰ Filia Syon captiua peccatis, solue per ueram penitenciam uincula // fol. 85ra // colli tui, scilicet peccata.

[4] Item est carcer iehenne et est de Domino, sicut de imperatore tereno. Imperator enim terrenus duo habet genera carceris: unum quod si semel ingreditur, nunquam nisi mortuus uel morti addictus inde exiget; alterum quod qui ingreditur poterit exire. Sic imperator noster Christus habet carcerem uite presentis et culpe a quo qui illud ingreditur poterit exire. Habet et alium carcerem, uidelicet iehenne, quod qui semel ingreditur, nunquam poterit inde exire, sicut legitur in euuangelio: *Non exibis inde donec reddas nouissimum quadrantem,*¹¹ id est nunquam exibis.

[5] In hoc autem carcere sunt tenebre, unde in euuangelio: *Mitte eum in tenebras exteriores.*¹² Sunt et ibi fames et sitis, unde Ysaïas: *Serui mei comedent et uos esurietis; serui mei bibent et uos sicietis.*¹³ Sunt et ibi uincula, unde in euuangelio: *Ligatis manibus et pedibus, proicite eum in tenebras exteriores.*¹⁴ Bene dicit 'ligatis manibus et pedibus', quia non solum non potest bene^b set nec agere eciam uoluntatem bene operandi habere, unde Ysaïas: *Claudentur impii in carcere et post multos dies, in die iudicii, uisitabuntur.*¹⁵ Set eorum uisitacio grauissima quando dicet eis Dominus, '*Ite maledicti in ignem eternum*'.¹⁶ In primo carcere, scilicet presentis uite, omnes detenti sumus et grauiter afflicti; in secundo eciam carcere, scilicet culpe, multociens detenti sumus.

⁸ Cf. Prou 5:22

⁹ Ps 115:16

¹⁰ Isa 52:2

¹¹ Matt 5:26

¹² Cf. Matt 22:13

¹³ Isa 65:13

¹⁴ Matt 22:13

¹⁵ Isa 24:22

¹⁶ Cf. Matt 25:41

[6] Ideo bene dicit Ysaïas: *Clama in corde*, scilicet cum Susanna, ut legitur in fine Danielis¹⁷ et cum Moyse quorum utrumque tacens clamavit. Ita et nos tacentes clamare debemus; hoc est uera contricione et non ad tempus set continue, unde subdit, *ne cesses*. Debemus esse in tinno^c dolore et penitencia pro peccatis ut, sicut columba, gemitum pro cantu habeamus. Et non tantum clamandum est corde, set eciam ore, ut contricionem sequitur confessio, unde subiungit, *quasi tuba exalta uocem tuam*,¹⁸ in confessione, scilicet.

[7] Hec est tuba regia in qua rex noster Christus delectatur. Hec est tuba Gedeonis que dixit populo Isreli, ‘Accipite tubas in manibus dextris et lagenas uacuas in manibus sinistris, et fringite lagenas uestras et sic terrebuntur hostes nostri’.¹⁹ Hec est tuba confessionis quam accipere debemus in satisfactione operis, et non in manibus sinistris, set in manibus dextris; ut que facimus non pro terrenis, ut ypocrite, set pro eternis ea faciamus, et lagenas uacuas in manibus sinistris, ut eterna temporalibus et carnalibus desideriis proferimus, et lagenas confringere debemus, id est carnem nostram macerando, unde apostolus: *Castigo corpus meum et cetera*.²⁰

[8] Ideo bene dicit Ysaïas: *Clama ne cesses quasi tuba exalta uocem tuam*. Hoc est quod dicit hec psalmista: *Clamaui in toto corde et cetera*.²¹ Attendens enim psalmista quod hic incarcerati et grauiter afflicti sumus, unde in alio psalmo dicit: *Exitus aquarum deduxerunt oculi mei et cetera*.²² Et ideo necessarium fore clamare ait: *Clamaui in toto corde*. Bene ergo premittitur huic octonario litera coph que interpretatur inclusio quia qui in hoc carcere predicto includitur, clamare habet oportunum.

¹⁷ Cf. Dan 13

¹⁸ Isa 58:1

¹⁹ Cf. Iud 7:16-21

²⁰ I Cor 9:27

²¹ Ps 118:145

²² Ps 118:136

^a ruiens] ruiens *ms*

^b eciam *expung. in ms*

^c tinno] *corr. ex otinno*

T26 Ego flos campi**fol. 85rb-va***Ego flos campi et lilium conuallium.*¹

[1] Verba sunt Salomonis sub persona Christi loquentis quod Christus flos erat in passione, lilium autem in resurrectione. Flos autem campi Caluarie in quo campo diabolum deuicit. Flori uelud Christus comparatur hiis rationibus: flos suauitatem habet; de quo autem scriptum est: *Gustate et uidete quoniam suavis est Dominus.*² Quia si quis consideret delicta sua et peccata et postea conferat ad uniuersitatem misericordie Dei magnam, inueniet in eo suauitatem. Ita namque est de Domino nostro et uobis sicut de duobus sociis inter se discordantibus. Si enim ille qui pertulit et sustulit iniuriam et opprobrium ab inferente misericordiam petat, magna est benignitas; eodem modo Dominus noster. Cum enim tota die v nostris sensibus peccando Domini ostendimus, ipse enim benignissimus ad seruicium suum nos uocat dicens: *Venite ad me* et cetera.³

[2] Item flos bonum habet odorem. Sic Christus dulcorem omnium uirtutum et nominis sui et fame fidei que per uniuersum orbem iam dilatatur. Item infirmus qui florem respicit, recreationem inde percipit. Infirmus est peccator qui est in mortali peccato. Vnde dicit Gregorius super Matheum quia non pauciores morbi infestant animam quam corpus.⁴ Qui ergo infirmus est, respiciat Christum et conualescet, quia sic fecit Petrus qui postquam

¹ Cant 2:1

² Ps 33:9

³ Matt 11:28

⁴ Cf. Gregorius, *Expositio in septem psalmos poenitentiales*, 2.3 (PL 79, 560)

negauerat Deum et Deus eum respexerat, respexit statim Deum, egressus fleuit amare et ita conualuit de infirmitate sua.⁵

[3] Item florem subsequitur fructus et iste flos, id est Christus, preciosum nobis pertulit fructus apersionem, scilicet ianue regni celestis et redemcionem humani generis.

[4] Item flos a terra eleuatur et iste flos a simili eleuatus ita fuit in ascensione, quod non potest ad eum attingere^a nisi per uirgam quia filius Dei iam regnans in celo sedet ad dexteram uirtutis Dei. Valde ergo eleuatus est iste flos; set que est hec uirga per quam possumus ad eum attingere ita eleuatum? Hec est uirga de qua dicit Ysaias: *Egredietur uirga de radice Iesse* et cetera.⁶ Hec est uirgo beata, scilicet mater Domini nostri Ihesu Christi per cuius preces et auxilia poterimus ad Christum peruenire. Illius ergo auxilium debemus incessanter petere ut peruenire ad eternam gloriam possimus.

[5] Legitur quod quedam sanctimonialis et uirgo cottidie in orationibus suis in honore beate uirginis dicebat quinquies gaude. Contigit autem quod hec infirmabatur et infirmitate grauaretur magnos // fol. 85va // planctus et gemitus emisit quia nesciuit quo itura esset. Ad quam ueniens beata uirga ait, 'Quare ita tristis es?' Que respondit, 'Quia infirmitate grauor et nescio quo itura sum'. Cui domina, 'Sepius dixisti ut gauderem, nolo ut tu doleas, set gaude potius quia ad gaudium ibis'.

[6] Dico ergo quod Christus est flos. Quereri potest cuiusmodi flos? Dico quod quasi rosa in passione. Rose proprietates quedam sunt hee naturaliter frigida et tum rubea. Item de rosa fit aqua preciosa uiuissima et oculis infirmorum efficacissima. Hec ergo rosa Christus erat quasi frigida in morte et postquam fuit tincta diuinitas carni, nunquam eam reliquit et

⁵ Cf. Luc 22

⁶ Isa 11:1

cum quamuis ita quasi frigida et tum rubea. Quia postquam mortuus, accessit quidam miles *et lancea latus eius aperuit et exiuit sanguine et aqua.*⁷ Erat hec rosa uere rubea, id est proprio sanguine rubricata. Ex rosa fit aqua nimis utilis oculis infirmorum. Hec aqua est lacrima que spiritualibus oculis nimis prodest quia que^b bene et perfecte et memoriter ducit ad memoriam passionis^c et mortis^d Ihesu Christi. Lacrime tamen prouenient que oculis ualde sunt utiles. Vnde Ambrosius: ‘Sermo de passione Domini acrior est ad flendum, amarior ad comouendum. Ita enim audiamus Deum ieiunasse, uapulasse, lacrimasse plus iusto temporalium uoluptatum quam luto amarioris sermonis temperamus.’⁸

[7] Fuit ergo rosa Christus in passione, lilium in resurrectione. De lilio uero ita est quod in terra humili et in cultu et in uallibus nascitur. Sic ergo ex humili uirgine et sine uirili cultu nascebatur, beata namque uirgo iuxtam habuit humilitatem, unde ergo humilis erat. Item lilium inter spinas crescit et a spinis pungitur; tamen spinas superat et spiritualiter Christus super Iudeos qui quasi spine eum pungebant dum coronam spineam capiti eius inponebant, dum colafis ceciderunt, set superauit spinas et uicit inimicos.

[8] Vicit et diabolum set alia est ratio que ad diem resurrectionis species dat. Lilium quoque septem habet flores. Flos autem vi folia et habet florem desuper in medio. Sic in die resurrectionis sue quasi vii habuit flores, id est vii dotes corporis glorificati, secundum Anselmum, quas vii dotes omnes saluandi post resurrectionem generalem habebunt, qui sunt pulcritudo, agilitas, subtilitas, libertas, salus continua, delectabilitas, diuturnitas.⁹

[9] Pulcritudo et de Christo dictum est per Ysaïam: *Vidimus eum cum non habentem speciem neque decorem;*¹⁰ hoc scilicet in passione, set qualis erat in resurrectione in corpus

⁷ Ioh 19:34

⁸ Ambrosius, *Expositio euangelii secundum Lucam*, 7, 182 (CCSL 14, I. 1993)

⁹ non inu

¹⁰ Cf Isa 53:2

eius ui^o corporali splendidius erat sole. Ex hoc eciam corpore glorificato dicit philosophus in libro Sapiencie: *Fulgebunt iusti et tanquam scintille in arundineto discurrant.*¹¹ Dicit ergo Dominus per Ysaïam: *Quia septempliciter sicut sol lucidum erat corpus glorificatum.*¹² Ita quod si omnes muri in mundo essent unus murus, per medium omnium transiret.

[10] Item libertas de quo dicit Paulus: *Creatura Dei liberabitur a seruitute corrupcionis in libertate glorie filiorum Dei.*¹³ Ista autem libertas erit incorruptibilitas, corpus autem Christi corruptibile erat ante passionem; corruptibile, scilicet quantum ad dissolutionem. De hac corrupcione dicit Dominus per prophetam: *Que utilitas in sanguine meo dum descendo in corrupcione,*¹⁴ scilicet dissolutionis nequaquam autem putrefactionis, unde psalmista: *Non dabis sanctum tuum uidere corrupcione.*¹⁵

[11] Item salus continua, quia hic multociens infirmamur, ibi quieti erimus ab omni infirmitate. Quia Christus in hac uita famem sitim et multa huiusmodi passus fuit ante passionem suam. Ab omnibus huius quietus est quia salus iustorum perpetua erit. Item delectabilitas, et nonne magna delectabilitas in carne Christi in quem angeli delectantur prospicere? Item diurnitas, quia omnia ista in perpetuum durabunt in corpore glorificato. Hii sunt vii flores lilii; dicit ergo Dominus, *Ego sum flos campi et cetera.*¹⁶

[12] Set quid est quod dictum lilium conuallium? Per hoc intelligitur duplex humilitas, interior et exterior. Quod autem Christus erat quasi rosa in passione, lilium uero in resurrectione. Ecce auctoritas: sponsa dicit de sponso in Canticis: *Dilectus meus candidus et*

¹¹ Sap 3:7

¹² Cf Isa 30:26

¹³ Rom 8:21

¹⁴ Ps 29:10

¹⁵ Ps 15:10

¹⁶ Cant 2:1

rubicundus.¹⁷ Dominus rubicundus: ecce rubor in passione. Candidus: ecce candor filii in resurrectione. Si ergo uolumus esse sicut lilium in die iudicii et habere vii flores quos Christus habuit in suo corpore, oportet ut simus secundum doctrinam beati Petri quasi modo geniti infantes ab omni, uidelicet malo interiori et exteriori, nos obseruantes sicut pueri qui naturaliter mala nesciunt. Set quomodo uiles erimus, docet nos Petrus ita inquit: *Omnem deponentes maliciam, omnem dolum, omnem simulacionem et inuidias detractiones erimus quasi modo geniti infantes*.¹⁸ Rogemus ergo Dominum ut precibus beate uirginis cuius festa celebramus ut ipsa pro nobis intercedat apud Dominum.

^a attingere] attingi *ms*

^b que] qui *ms*

^c passionis] passionem *ms*

^d mortis] mortem *ms*

^e ui] *corr. ex in*

¹⁷ Cant 5:10

¹⁸ Cf. I Pet 2:1-2

T34 Plorabitis et flebitis

fols 104ra-105ra

*Plorabitis et flebitis uos mundus autem gaudebit.*¹

[1] Mundus autem secundum quod hic [si] uidetur non est iste mundus sensibilis scilicet celum et terra cum elementis, set magis uocat hic mundum Dominus mundi amatores qui mundus dicuntur propter maximam aglutinacionem que est inter amantem et rem amatam. In omni enim uidetur ei quod fit quasi ad ipsam. Vnde dicit Hugo: 'Ea tibi uis amoris, ut talem te necesse est, ut in eius similitudinem amoris societate transformeris'.² Vnde Osee ix: *Facti sunt sicut ea que dilexerunt.*³ Et ideo amans recipit nomen amati, ita quod anima terrena amans non solum terrena set eciam terra dicitur. Similiter mundum amans non solum mundialis, set eciam mundus dicitur. Hinc est quod dicitur *mundus eum non cognouit*,⁴ id est mundi amatores eum non cognouerunt. Similiter hic mundus, id est mundi amatores, gaudebunt set istorum quidem gaudium est erroneum, uanum, miseriis plenum, breue, ducens ad finem pessimum, quia ad fletum et dolorem eternum; primum patet per Ecclesiasten ii: *Risum reputaui errorem et gaudio dixi ex frustra deciperis.*⁵

[2] Nonne magnus error esset et summa stulticia si cuiuis rex diceret, 'Esto ibi ante diem ueneris; si ibi fueris, diuitem te faciam, si non autem, diuersis tormentis te affligam'. Si inquam cui talis condicio facta esset ligna putrida uel squamas piscium inueniens que de nocte lucent remaneret^a colligendo et prolongaret ita uiam suam pre gaudio eorum, nonne stultus esset? Esset utique. Ligna putrida sunt bona temporalia que

¹ Ioh 16:20

² Cf. Hugo de Sancto Victore, *Soliloquium de arrha anime* (PL 176, 954)

³ Cf. Os 9:10

⁴ Ioh 1:10

⁵ Eccle 2:2

tantum in nocte huius aduersitatis sunt lucencia et pueris placencia; ista igitur colligere et in eis tantum delectari, ita quod differetur iter suum uersus patriam et clausa esset ianua antequam ueniret et ita foris remaneret puniendus sine fine. Summus esset error et maxima stulticia. Hinc est quod dicitur in Prouerbiis xv: *Stulticia gaudium est.*⁶ Set attendendum est quod *parata sunt derisoribus iudicia et mallei percucientes stultorum corporibus* (Prouerbia xix).⁷

[3] Item quod mundi gaudium sit uanum patet quia, sicut dicitur in Sapiencia v, *Spes impii tanquam lanugo que a uento tollitur.*⁸ Ecce uanitas, unde Ecclesiastes i: *Vanitas uanitatum et omnia uanitas.*⁹ Spes igitur siue gaudium mundi uanum est, nam uanitas est que non prebet fulcimentum in intenti nec offert plenitudinem continenti. Talis autem est totus mundus siue gaudium tocus mundi quia in necessitate mortis mundus totus non posset ei succurrere nec sustentare. Similiter nec habet plenitudinem quia semper plus appetitur quam habetur, set gaudium spiritus sancti plenum est. Vnde Mich.: plenus est qui plenum habet spiritum sanctum quo; qui caret, nichil habet etsi totum mundum haberet;¹⁰ plenitudinem igitur continenti non aufert gaudium mundi.

[4] Propter hoc dicit ecclesia de gentibus uidens se olim deceptam: *In lectulo meo quasiui quem diligit anima mea et non inueni illum.*¹¹ Bene dicit 'lectulo', quia parua est delectacio mundi in qua non inuenitur, quia, sicut dicit Iob, *Non inuenitur in terra suauiter uiuencium.*¹² Stultum est igitur uerum gaudium et requiem querere in mundialibus quia non est ibi. Vnde Augustinus in libro de confessionibus: 'Non est requies ubi queritis eam. Querite quod queritis, set ibi non est quod queritis. Beatam

⁶ Prou 15:21

⁷ Prou 19:29

⁸ Sap 5:15

⁹ Eccle 1:2

¹⁰ non inu

¹¹ Cant 3:1

¹² Iob 28:13

uitam queritis in regione mortis; non est illic. Quomodo est ei beata uita, ubi nec uita?'¹³

Nolite ergo decipi a uanitate mundi sicut multi alii decipiuntur eo quod a longe speculantur. Hinc est quod dicitur in Prouerbiorum ultimo: *Fallax gracia et uana pulcritudo*, scilicet seculi.¹⁴

[5] Item quod gaudium mundi non sit purum set miseris permixtum patet quia, sicut legitur Sapiencia v, *Spes impii tanquam fumus qui a uento diffusus est*.¹⁵ Fumus angustat oculos et grauat; et terrena felicitas hominem angustat et execat. Et hoc exigit iustum iudicium Dei quia eo quod abutitur creaturis Dei uolens eas seruire sue libidini cum eum create sint ut seruiant diligentibus Deum, Dominus easdem in iustum flagellum [suum] eius conuertit; quia diligit hec temporalia aut habet ea aut non. Si non, torquet eum anxietas desiderii et // fol. 104rb // sollicitudo acquirendi; si habet, torquet eum timor amittendi et sollicitudo conseruandi. Hoc est quod dicit Ambrosius: Diuicie cum labore adquiruntur timore custodiuntur et dolore auferuntur.¹⁶ Ista tamen angustias et amaritudines non sentiunt. Hinc est quod dicit Gregorius v: 'In amaritudine sunt corda reproborum, quia prauis suis desideriiis affliguntur; set eandem amaritudinem nesciunt, quia pensare quod tollerant sponte sua execat non possunt'.¹⁷

[6] Item breue est gaudium mundi quia, sicut dicit in Sapiencia v, *Spes impii*, id est gloria, *tanquam memoria hospitis unius diei pretereuntis*.¹⁸ Qui cum aliquo hospitatur dum est cum eo illo die facit magnum festum, set cum recesserit, omnia sua secum feret et solum stercore equorum et huiusmodi post se delinquet^b, unde Machabeis: *Gloria impii stercus et uermes*,¹⁹ id est, ad gloriam reproborum sequitur stercus culpe et uermis

¹³ Augustinus, *Confessiones*, 4.12 (CCSL 27)

¹⁴ Prou 31:30

¹⁵ Sap 5:15

¹⁶ *non inu*

¹⁷ Gregorius, *Moralia in Iob*, 5.3 (CCSL 143, 220)

¹⁸ Sap 5:15

¹⁹ I Macc 2:62

pene. Bene dicit 'tanquam memoria' et cetera, quia tanquam diminutium, est uix enim perfecte aliquis unam diem deduxit iocundam; unde queritur in libro de miseria hominis: 'Quis unquam^c unam diem totam deduxit in sua delectatione iocundam, quem in aliqua parte diei reatus consciencie, uel impetus ire, uel motus concupiscencie non turbauerit? Quem liuor inuidie, uel ardor auaricie, uel timor superbie, uel aliqua iactura non commouerit? Rara auis in terris et cetera, unde Ecclesiasticus xviii: *A mane usque ad uesperam mutabitur tempus*'.²⁰ Cui est enim quod dicitur in Iob xx: *Laus impiorum breuis est et gaudium ypocrite ad instar puncti*.²¹

[7] Item hoc gaudium ducit ad luctum et ad dolorem eternum quia, sicut dicit Solomon in Prouerbiis xiiii, *Extrema gaudii luctus occupat*.²² *Ducunt enim in bono dies suos et in puncto ad inferna descendunt* (Iob xxi).²³ In dolorem ergo et luctum finitur mundi gaudium. Nam qui gaudet de re aliqua et requiescit super eam tantum potest dubitare suum et requies quantum illa res durat. Si autem deficit res de qua gaudet et super quam quiescit, necesse est gaudium et quietem deficere. Querenti^d ergo gaudium et quietem in temporalibus in morte deficit ei quies, quia tunc ei deficiunt omnia temporalia. Post mortem igitur non restat ei miseria et labor; in uanum igitur pro temporalibus cantatur 'Requiem' et ideo talibus est mors amarissima et memoria mortis amara, unde Ecclesiasticus xvi: *O mors quam amara memoria tua pacem habenti in sua substancia*.²⁴ Quia tunc cessabit omne gaudium et solum supererit miseria et dolor, unde Ysaias xxiiii: *Deserta est omnis leticia, cessauit gaudium tympanorum, quieuit sonitus letancium, conticuit dulcedo cithare; cum gaudio non bibet; uinum amara pocio bibentibus illam*.²⁵ Qui ergo uoluerit cum mundo gaudere, preparat se ad bibendum

²⁰ Innocentius III, *De miseria humane condicionis*, 1.22 (ed. Maccarrone, p. 29); Eccli 18:26

²¹ Iob 20:5

²² Prou 14:13

²³ Iob 21:13

²⁴ Eccli 41:1

²⁵ Isa 24:8-9

amaram^e pocionem de calice furoris Domini. Hinc est quod dicit derisorie Trenos iiii:
*Gaude et letare filia Edom; ad te perueniet calix inebriaberis^f atque nudaberis.*²⁶ Tunc
 poterit dicere illud Iob xxxi: *Versa est in luctum cythara mea et organum in uocem
 flencium.*²⁷

[8] Item hoc gaudium, scilicet mundi, queritur in tribus precipue: in diuiciis, quantum ad concupiscenciam oculorum; in deliciis, quantum ad concupiscenciam carnis; in dignitatibus et honoribus, quantum ad superbiam uite.²⁸ Set in diuiciis frustra queritur cum ibi sit dolor et afflictio. Promittunt enim dominum et faciunt seruum, unde Gregorius: 'Cum enim mens concepta desideria sequitur, seruire rebus conuincitur, quarum amore superatur'.²⁹ Similiter quamuis promittant requiem, dant laborem (nisi forte obiciatis michi quod clerici habent eas cum requie et sine labore quia in labore honeranti^g non sunt clerici) quia Parisie uel^h Oxonie defertur eis habundanter argentum; uerumtamen sine labore non fuit adquisitum. Quis ergo pro eis laborauit? Christus utique in cruce et ita cantando expenditurⁱ quod ipse lacrimando magno labore exiuit; set caueant sibi ne merces mercenarii sui, scilicet Christi, maneat usque ad uesperam iudicii et sic fiant *diuicie conseruate in malum domini sui*, ut dicit Ecclesiastes.³⁰ De hac iniuria conqueritur Dominus per psalmistam dicens: *Precium meum cogitauerunt repellere,*³¹ set tales plerumque, quamuis non laborent exterius, grauiter uexantur interius. Nam sicut dicit Gregorius: 'Qui se auaricie tradit, fastidians propria, aliena concupiscit; hic // fol. 104va // plerumque concupiscita adipisci non ualens, diem^j in ocium, noctem uero in cogitacionem uersat; torpet ab utili opere, quia fatigatur illicita cogitacione; consilia multiplicat, peruenire ad concupiscita satagat, quosdam

²⁶ Thren 4:21

²⁷ Iob 30:31

²⁸ Cf. I Ioh 2:16

²⁹ Gregorius, *Moralia in Iob*, 5.11 (CCSL 143, 230)

³⁰ Eccle 5:12

³¹ Ps 61:5

secretissimos causarum meatus querit'.³² Et est similiter miluo qui circumuolat ut uideat tempus et locum quo possit aliquid prediari. De hoc miluo Ieremias viii: *Miluus in celo cognouit tempus suum*.³³ Similiter et talis circumuolat mente ut uideat quando ei aliquid deest^k cadere sicut enim miluus.

[9] [P] Tales autem sunt mali diuites eo quod sic diuiciis nimis per amorem adherent; non autem qui habent eas mali sunt quia, sicut dicit Gregorius, 'Non census set affectus in crimine est'.³⁴ Verumtamen semper timendum est, quia difficile est eas habere et non amare, set si amantur, statim in foribus aderit peccatum. Quare difficile est eas habere et non peccare; ad minus uero multas dant peccandi occasiones eciam iusto. Hinc est quod dicit Gregorius: 'Est alius qui illicita refugit, set bonis mundi carere pertimescit; concessa tenere appetit, inter homines uideri^l minor erubescit. Exquirat quid sibi sufficiat. Patronos querit quibus nunc famuletur; set hiis dum familiariter iungitur, eorum proculdubio causis implicatur, quibus consentit in illicitis. Nam sepe dum honorem suum in mundo hoc inminui^m trepidat, ea apud maiores personas approbat, que proprium iudicium dampnat'.³⁵

[10] Qui igitur securus uult esse, credat consilio Catonis: Despice diuicias si uis animo esse beatus.³⁶ Ecce magnus pudor, homo sine lege instruit homines sub lege. Quam ergo excusacionem habere poterimus gracia Domini? Vtique nullam, unde Gregorius: 'Circumscripsit nos diuina prouidencia, circumuenit excusacionem nostram; undique conclusus est aditus tergiuersacionis humane. Homo gentilis, homo sine lege, ad medium ducitur, ut eorum qui sub legeⁿ sunt prauitas confundatur, unde dicitur in Ysaia: *Erubescet Sidom, ait mare*'.³⁷

³² Gregorius, *Moralia in Iob*, 4.30 (CCSL 143, 201-02)

³³ Ier 8:7

³⁴ Gregorius, *Moralia in Iob*, 10.30 (CCSL 143, 572)

³⁵ Cf. Gregorius, *Moralia in Iob*, 4.30 (CCSL 143, 202-03)

³⁶ *non inu*

³⁷ Gregorius, *Moralia in Iob*, pref., 2 (CCSL 143, 11)

[11] Item queritur gaudium mundi in deliciis et istorum est numerus infinitus; igitur stulti; nam *stultum non decent deliciae* (Proueria ix).³⁸ Quid est igitur quod querunt delicias stulti? Set mirum est quod non attendunt quod, licet deliciae uideantur dulces, in ueritate tamen sunt amare, unde philosophus: 'Quid dicam de uoluptatibus, quarum appetitus plenus est anxietate, sacietas uero plena penitencie?'³⁹ Non est ergo gaudium in deliciis et precipue nec in fine nec in principio. Voluptas enim similiter est aque dulci que exit amaram^o et iterum redit ad mare. Sic uoluptas in principio est amara per appetitus anxietatem, set in fine amarissima est, scilicet in introitu maris, id est inferni amaritudinis. Ideo dicit psalmista: *Renuit consolari anima mea, scilicet in deliciis.*⁴⁰ Bene enim attendebat illam eandem sententiam, quoniam dicit beatus Gregorius: 'Egris, quibus spes uiuendi promittitur, nequaquam a medico omnia que desiderant conceduntur. Desperatis autem omnia que desiderant non negantur'.⁴¹ Non ergo gloriatur delicatus in deliciis quia Dominus quasi oblitus sit eius sese sibi derelinquid, unde Ecclesiastes v: *Non recordabitur dierum uite sue eo quod Deus occupet cor eius deliciis.*⁴² Set tribulatos et per duriciam uite asperos amplexatur et consolatur, quasi gaudens de spe salutis eorum, unde ii Regum ix: *Osculatur Daud Bersellai,*⁴³ qui interpretatur ferrum.⁴⁴

[12] Quem diligit Christus fortiter uel duriter flagellatum tanquam filium sibi assimilatum. Forte delicatus dicet, 'Delicate nutritus sinu, non possum ambulare per uias asperas'. Set o delicate attende, si semper uir deliciarum existis quomodo testis passionum Christi esse poteris?⁴⁵ Dicit Bernardus: 'Non solum oculis, set eciam

³⁸ Prou 19:10

³⁹ Cf. Boethius, *Consolatio philosophiae*, lib. 3, prosa 7 (CCSL 94)

⁴⁰ Ps 76:3

⁴¹ Gregorius, *Moralia in Iob*, 21.4 (CCSL 143A, 1070)

⁴² Eccle 5:19

⁴³ 2 Reg 19:39

⁴⁴ Cf. Hieronymus, *Lib. int. heb. nom.* (CCSL 72, 106)

⁴⁵ Cf. I Pet 5:1

omnibus membris fleuit',⁴⁶ quantum scilicet ad effusionem sanguinis. Et cum omnibus rides, *a planta pedis usque ad uerticem capitis, non est in te sanitas* (Ysaias i).⁴⁷ Si autem sanus fieri uelis ab ista infirmitate delicie (namque magna sinit infirmitas anime), crede consilio Bernardi: 'De cunctis unum scio, quia delicatus et deliciis assuetus, et ideo dura non potes. Nonne potes? Queris quomodo? // fol. 104vb // Surge, precingere, tolle ocium, excercitare in aliquo, reddetque sapes cibus exercicium, quos tulit inercia. Multaque respuis ociosus, post labores sumes cum desiderio. Vigiliis times et ieiunia et laborem; set hec leuia sunt meditati flammis perpetuas. Recordacio flammarum perpetuarum facit non horrere solitudinem^p. Si futuram cogitas de uerbis ociosis discusionem^q, non ualde displicebit tibi silencium. Fletus eternus et ille stridor dencium ante oculos reductus pares tibi reddet mattam et culcitram'.⁴⁸

[13] Item sunt nonnulli qui gaudium istud querunt in dignitatibus et honoribus set istud gaudium apostaticum est, quia sicut dicit beatus Gregorius: 'Tociens in apostasiam dilabitur, quociens preesse aliis gloriatur'.⁴⁹ Valde igitur periculosum est in hiis gloriari quia, ut dicit Ecclesiastes, quandoque *dominatur homo homini in malum suum*;⁵⁰ et Sapiencia vi: *Iudicium durissimum in hiis qui presunt fiet*.⁵¹ Nam est de illis sicut de latrone qui supernatat aquas et sic apparet inmundus; set si descenderet in aqua, mundus esset. Similiter qui gaudeant^f supernatare aquas, id est populos (*aque enim multe populi multi* (Apoc)),⁵² proculdubio reputantur per Deum inmundi et suspendio digni. Hinc est quod Dominus precepit Moysi ut suspenderet in patibulo reges.⁵³ Ideo dicit Origenes

⁴⁶ Cf. Bernardus, *Sermones in ramis palmarum*, 3.4 (*Opera*, V, 54)

⁴⁷ Isa 1:6

⁴⁸ Cf. Bernardus, *Epistolae*, 1.12 (*Opera*, VII, 9)

⁴⁹ Cf. Gregorius, *Moralia in Iob*, 24.25 (CCSL 143B, 1227)

⁵⁰ Eccle 8:9

⁵¹ Sap 6:6

⁵² Cf. Apoc 17:15

⁵³ Cf. Num 25:4

super illum locum: 'Hec si homines attenderent, principatus non ambirent'⁵⁴ quia, sicut dicit Dominus per Ezechielem xxiiii, *Tollam ab eis fortitudinem et gaudium eorum et cetera.*⁵⁵ Bonum est ergo in aquis descendere per consilium Ecclesiastici xxxii:

*Rectorem te posui noli extolli, quasi diceret, esto in illis sicut unus ex illis.*⁵⁶

[14] Qui autem hoc faceret paruum se estimaret et sic sibi pauca sufficere diiudicaret; set paruum parua decent et ideo tam cupiditatem quam gulam euadet et ita per consequens luxuriam quia sine uentre^s et bacho friget uenus. Set per contrarium lumbare se computruit iuxta Eufratem, id est continencia iuxta ubertatem.⁵⁷

[15] Securum est igitur descendere et periculosum super alios per dignitatem et honorem extolli uelle. Nonne ualde periculosum esset fore super pignaculum ecclesie in magna tempestate et adhuc honeratus graui pondere? Esset utique. Qui autem super alios est in dignitate siue potestate quasi super pignaculum est in magna tempestate. 'Nam quid est potestas, nisi mentis tempestatas?', sicut dicit Gregorius.⁵⁸ Honeratus autem est pondere honoris. Honor enim quidam pondus est, sicut dicit Gregorius, 'Vbi magnus honor graue pondus honoris set ubi magnum pondus in altum, uelociter descendit'.⁵⁹ Hinc est quod dicit beatus Bernardus: 'Multiplica prebendas, habe archidiaconatus, postea aspira ad episcopatum'.⁶⁰ Paulatim ascendes set non gradatim descendes^t set in puncto ad infernum cades.

[16] Set qualiter recipietur a dampnatis per defectum impius? Certe pessime quia omnes insurgent^u contra eum, sicut dicit Ysaias xiiii, *Infernus subtus conturbatus est in occursum aduentus sui et suscitabit ei gigantes, scilicet ad deuorandum eum.*⁶¹ Quia

⁵⁴ Origenes, *In Numeros homiliae sec. transl. Rufini*, 20.4 (Corpus Berolinense, 30, 196)

⁵⁵ Eze 24:25

⁵⁶ Eccli 32:1

⁵⁷ Cf. Ier 13

⁵⁸ Gregorius, *Regula pastoralis*, 1.9 (SChr 381, 160)

⁵⁹ Gregorius, *Homiliae in euangelia*, 26.5 (PL 76, 1200)

⁶⁰ Cf. Gaufridus Claraeuallensis, *Declamationes de colloquio Simonis cum Iesu*, 21 (PL 184, 451)

⁶¹ Isa 14:9

sicut speciale gaudium et aggratulacio erit inter bonum prelatum et predicatorem et illum qui ministerio alterius saluatus est, sic per contrarium speciale odium et menera perpetua inter malum prelatum et illos qui per defectum illius sunt dampnati et ideo constanter quasi gigantes insurgent contra eum ad deuorandum.

[17] Hinc est quod dicit Ysaias ix: *Vnusquisque carnem brachii sui uorabit Manasses Effraim et Effraim Manassem, et isti contra Iudam.*⁶² Manasses interpretatur obliuio⁶³ et significat pauperem qui insurget contra Effraim qui interpretatur frugifer⁶⁴ et significat diuitem qui pauperem angariauit et eius bona rapuit. Propter quod pauper odiuit eum et sic malus diues fuit occasio quodammodo dampnacionis pauperis et econtrario et hii simul insurgent contra Iudam qui interpretatur confitens,⁶⁵ et significat clericos siue prelatos propter confessionis laudes. De quibus spiritualiter tenentur Domino et ita miserabiliter et plus quam cogitari potest in hac uita torquebitur prauus Iudas, id est prauus prelatus.

[18] Hinc est quod dicit psalmista: *Quis nouit potestatem ire tue?*,⁶⁶ quasi diceret nemo. Et ideo exclamat Dominus per Ysaiam xxiiii: *Secretum meum michi.*⁶⁷ Bis dicit 'secretum' quia semel propter inexcogitabile gaudium electis suis preparatum et semel propter inexcogitabilem penam reprobis infligendam. Nolite ergo // fol. 105ra // emulari impios quoniam non habent futurorum spem mali, set lucerna, id est gaudium, eorum extinguetur. Sinite ergo ut mundus floreat et gaudeat ut postmodum fleat et in eternum doleat et qui magis, magis, iuxta illud Apocalypsis xviii: *Quantum glorificauit se et fuit in deliciis tantum date ei tormentum et luctum.*⁶⁸

⁶² Isa 9:20

⁶³ Cf. Hieronymus, *Lib. int. heb. nom.* (CCSL 72, 82)

⁶⁴ Cf. Hieronymus, *Lib. int. heb. nom.* (CCSL 72, 81)

⁶⁵ Cf. Hieronymus, *Lib. int. heb. nom.* (CCSL 72, 67)

⁶⁶ Ps 89:11

⁶⁷ Isa 24:16

⁶⁸ Apoc 18:7

[19] Ex hiis igitur patet quod gaudium mundi causa est doloris eterni, quia sicut dicit Dominus per Ezechielem xxv: *Pro eo quod plausisti manu et percusisti pede et gauisa es toto affectu super terram. Idcirco^w ostendam manum meam super te; ad quid? Scilicet ad fortiter conterendum.*⁶⁹ Vnde psalmista: *In spiritu uehementi conteres naues Charsis,*⁷⁰ quod interpretatur exploracio gaudii.⁷¹ Naues ergo Charsis sunt homines gaudiis mundi uacantes et ea querentes de quibus omnibus ulcissetur se Dominus, unde Ysaia ii: *Dies Domini super omnes naues Charsis.*⁷² Set nolite timere uos, non enim estis de Charsis, id est de exploratoribus gaudiorum.

[20] Set mundus gaudebit, uos autem non estis de mundo et ideo *plorabitis et flebitis uos et contristabimini*, et sic oportet, sicut dicit Gregorius v, 'In amaritudine anime sunt omnes electi, quia uel putare flendo non desinunt que derelinquunt, uel graui se merore afficiunt^x, quod longe adhuc a facie conditoris sunt, et adhuc in eterne patrie gaudiis non sunt'.⁷³ Ecce qualiter duplici de causa oportet hic flere, unde subiungit: 'Is qui nunc ab hoc merore cordis foras se per^y desideria^z eicit, seclusus ab illa^{aa} intima eius solempnitate remanebit'.⁷⁴ Ideo petit Iob x dicens, *Dimitte me ut plangam paululum dolorem meum et cetera,*⁷⁵ quasi diceret, Iam scio quod non est alia uia quo homo uenire poterit ad iusticiam^{bb} et ad celum. Vnde in eodem dicit: *Si impius fuero ue michi est si iustus non leuabo capud saturatus afflictione et miseria.*⁷⁶ Heu miser Iob quid male existi? Quid est quod iustificari non potuisti nisi saturatus afflictione et miseria? Et nos forte credimus nos iustos esse dormientes in lectis sericis, comedentes agnum de grege et uitulos de medio armenti, ad uocem psalterii canentes, uinum in fialis uel

⁶⁹ Eze 25:6

⁷⁰ Ps 47:8

⁷¹ Cf. Hieronymus, *Lib. int. heb. nom.* (CCSL 72, 113)

⁷² Isa 2:12

⁷³ Gregorius, *Moralia in Iob*, 5.3 (CCSL 143, 220)

⁷⁴ Gregorius, *Moralia in Iob*, 5.3 (CCSL 143, 220)

⁷⁵ Iob 10:20

⁷⁶ Iob 10:15

argenteis bibentes et parum uel nichil super contricione Ioseph, id est Christi, compacientes. Non sic impii non sic quia, sicut dicit Amos vi, ue de talibus.⁷⁷

[21] Ideo oportet hic flere et contristari tum pro commissione peccatorum, cum pro dilacione celestium gaudiorum. Sicut ultimo Gregorius: Hec autem tristitia electorum cito uertetur in gaudium.⁷⁸ Hinc est quod sicut reprobis amara est mortis memoria sic per contrarium electis in hoc peregrinacionis exilio flentibus est mors dulcissima, unde Iob iii: *Expectant mortem gaudentque cum inuenerint sepulcrum.*⁷⁹

[22] Bene enim sciunt quod sancti 'mox, ut a carnis colligacione exeunt, in celesti sede requiescunt', et sicut dicit beatus Gregorius, 'unde apostolus, *scimus enim quod si terrestris domus nostra huius habitacionis dissoluatur, quod edificacionem ex Deo habemus non manufactam, eternam in celis*',⁸⁰ ubi scilicet habebimus plenum gaudium quod nemo tollet a nobis tunc, sicut dicit Ysaias lxi, dabit Dominus *coronam pro cinere et oleum gaudii pro luctu et pallium laudis pro spiritu merroris.*⁸¹ Ecce qualiter Ysaias peribet testimonium Domino quod tristitia nostra uertetur in gaudium. Cinis significat uilitatem quoniam sancti hic paciuntur pro nomine Christi pro qua dabitur eis corona dignitatis et in excellencie. Dabit enim 'oleum gaudii pro luctu'; hoc pertinet ad stolam corporis. Oleum illuminat et significat claritatem corporis. Sanat et ideo significat corporis impassibilitatem quia ab omne corrupcione sanabitur, unde Ysaias lviii: *Tunc erumpet quasi mane lumen tuum et sanitas tua cicius orietur.*⁸² Oleum supernatat, et ideo significat corporis agilitatem. Oleum penetrat, et ideo significat corporis subtilitatem, unde Osee: *Erit quasi oliua gloria eius.*⁸³ Et ut sit ad unum dicere: Ibi erunt

⁷⁷ Cf. Am 6:4-6

⁷⁸ *non inu*

⁷⁹ Iob 3:21-22

⁸⁰ Gregorius, *Moralia in Iob*, 4.29 (CCSL 143, 200); II Cor 5:1

⁸¹ Isa 61:3

⁸² Isa 58:8

⁸³ Os 14:7

tibi tot et tanta bona et gaudia tam corporis et anime qualia *nec oculus uidit nec auris audiuit nec in cor hominis*^{cc} cogitauit.⁸⁴ Hinc est quod beatus Anselmus consolans se ipsum querit et respondet durum, 'Quid amas, caro' et cetera.⁸⁵

^a remaneret] *corr. ex remanerent*

^b delinquet] *corr. ex delinquent*

^c unquam] *uniquam ms*

^d querenti] *querens ms*

^e amaram] *amarum ms*

^f inebriaberis] *inebr---s ms*

^g honeranti] *honantum ms*

^h Parisie vel] *add. in marg.*

ⁱ expenditur] *expenduntur ms*

^j diem] *dies ms*

^k deest] *add. in marg.*

^l per *expung. in ms*

^m inminui] *inmuni ms*

ⁿ lege] *corr. ex flege*

^o amaram] *amari ms*

^p solitudinem] *corr. ex sollitudinem*

^q discusionem] *corr. ex discusionem*

^r gaudeant] *gaudeat ms*

^s ventre] *corr. ex rete*

^t descendes] *corr. ex ascendes*

^u insurgent] *corr. ex resurgent*

^v frugifer] *frigifer ms*

^w idcirco] *i circo ms*

^x afficiunt] *afficiuntur ms*

^y se per] *super ms*

^z efficit *expung. in ms*

^{aa} eius *expung. in ms*

^{bb} iusticiam] *corr ex iustiam*

^{cc} ascendit *expung. in ms*

⁸⁴ Cf. I Cor 2:9

⁸⁵ Anselmus, *Proslogion*, 25 (PL 158, 240)

T35 Ite in castellum**fols 105ra-106ra**

*Ite in castellum quod contra uos est et statim inuenietis asinam alligatam et pullum cum ea.*¹

[1] *Tollens Iacob uirgas populeas et amigdalinas et ex plataninas ex parte decorcitauit eas.*² In Exodus per tria genera uirgarum notatur triplex ordo saluandorum:
// fol. 105rb // per uirgas uirides populleas uiror uirginitatis, per uirgas amigdalinas rigor continencie, per uirgas plataninas uita iustorum secularis.

[2] De prima in Apocalypsi: *Tene quod habes ut nemo accipiat coronam tuam.*³
Homo uel diabolus qui eciam transformat se quandoque in angelum lucis. Hec est illa corona de qua in Canticis: *In diademate quo eo coronauit eum mater sua.*⁴ Super hoc in Apocalypsi: *Qui uicerit faciam illum columpnam in templo Dei.*⁵ Columpna est ad sustentamentum et ornatum domus. Sic uero uirgines congregacionis fidelium. Super hoc in Apocalypsi: *Hii sunt qui cum mulieribus non sunt coinquinati.*⁶

[3] Per uirgas amigdalinas et cetera. Amigdalus enim amarus habet radicem et dulcem fructum. Sic omnis correpcio amara est in presenti et dulcem habet finem. Vnde super illum locum in Matheo: *Penitemini et credite euuangelio,*⁷ Ieronimus:
'Amaritudinem radicis, dulcedo^a pomi compensat; pericula maris spes ortus delectat; dolorem medicine, spes salutis mitigat. Qui desiderat nucleum frangat nucem;

¹ Matt 21:2 (Marc 11:2; Luc 19:30)

² Gen 30:37

³ Apoc 3:11

⁴ Cant 3:11

⁵ Apoc 3:12

⁶ Apoc 14:4

⁷ recte Marc 1:15

penitentiam agat, qui uult eterno adherere bono'.⁸ Super hoc Augustinus: 'Asperum poculum libencius sumitur quando cum intencione salutis offertur'.⁹

[4] Per uirgas plataninas uita secularis iustorum. Platanus enim arbor est et dicitur a platos, quod est elata; nigra est et mollis folii, signans quod si aiugati^b aliqua mala perpetrant, licite bonis temporalibus uirtutes per elemosinarum largicionem et bonum operum delectacionem detergunt.

[5] Virgas uero populeas et amigdalinas et plataninas ante oculos gregis ponere est sanctorum uitam secundum noticiam sacre scripture populo in exemplum prebere; partem corticis seruare et partem deponere est populum Dei literaliter et mystice instruere. Fetus uarii coloris per aspectum uirgarum parere est uarietate morum et bonorum operum per exposicionem legis producere. Istud tangit predicatorem. Tenetur enim esse Iacob subplantans uicia propria qui uult reprehendere aliena. Vnde Gregorius: 'Nota bene uidet oculus quem puluis grauat nec super iniectas^c sordes tergere ualent^d manus que lutum tenent'.¹⁰ Deberet etiam habere noticiam sacre scripture. Vnde Augustinus: 'Innocens et simplex conuersacio, quantum prodest exemplo, tantum nocet silencio. Latratu enim canum et baculo pastorum rabies luporum arcenda est'.¹¹ Solacium tamen predicantis est quod legitur in Iob: Anime esurienti etiam amara dulcia uidentur,¹² et in Ecclesiastico: *Quanto magnus es, humilia te in omnibus et inuenies gratiam coram Dominus*¹³ et sic fiat inuocacio.

⁸ Ps-Hieronymus (Cummianus), *Commentarius in euangelium secundum Marcum*, 1 (PL 30, 595); cf. *Gloss ord.*, IV, 92

⁹ recte cf. Gregorius, *Registrum epistularum*, IX, 225 (CCSL 140A)

¹⁰ Gregorius, *Moralia in Iob*, 7.36 (CCSL 143, 377)

¹¹ recte Hieronymus, *Epistolae*, 69.8 (CSEL 54, 696)

¹² recte cf. Prou 27:7

¹³ Eccli 3:20

[6] [P] *Ite in castellum* et cetera. In Matheo duo discipuli dicuntur esse Petrus et Philippus, diaconus non apostolus. Duo dicuntur missi propter scienciam ueritatis et mundiciam operis, uel propter geminam delectionem, uel propter duos populos instruendos. Castellum significat mundum uarietate uiciorum munitum.

[7] Super hoc in Ezechiele: *Aquila grandis magnarum alarum, plena plumis et uarietate, longo membrorum tractu uenit ad Libanum.*¹⁴ ‘*Aquila grandis*’ Lucifer, de quo Gregorius: ‘In comparacione^e angelorum ceteris, clarior fit’.¹⁵ Et Ysidorus: ‘Postquam creatus est Lucifer propter eminenciam nature et profunditatem sciencie in suum creatorem superbiuit in tantum quod ei similis esse uoluit’.¹⁶ Propter hoc de eo ait Iohannes: *Ecce draco magnus rufus habens capita uii et cornua decem et in capitibus suis diademata uii. Et cauda eius trahebat terciam partem stellarum celi et misit eas in terram.*¹⁷

[8] Item ‘*habet magnas alas*’; eius ale sunt potencia et seueritas. De prima Iob: *Non est potestas que conparetur ei super terram.*¹⁸ De secunda in Prouerbiis: *Ne des alienis honorem tuum et annos tuos crudeli.*¹⁹ Et in Apocalypsi: *Angelis crudelis mittetur contra eum.*²⁰

[9] Per plumas seculi uanitas designatur. Vnde Ieronimus: ‘Omnis honor terrenus, spuma, fumus, sompnus’.²¹ Ecce quod ‘*plena plumis uanitatis et uarietate*’, scilicet uiciorum, ‘*longo membrorum tractu*’ quia secum traxit terciam partem stellarum celi ut predictum est. ‘*Venit ad Libanum*’; Libanus enim interpretatur candidacio, et significat

¹⁴ Eze 17:3

¹⁵ Gregorius, *Homiliae in euangelia*, 34.7 (PL 76, 1250)

¹⁶ Cf. Isidorus, *Sententiae*, I, 10.7-8 (PL 83, 555); Petrus Lombardus, *Sententiae*, II, 6.1 (Spicileg. Bonav., 4, 355)

¹⁷ Apoc 12:3-4

¹⁸ Iob 41:24

¹⁹ Prou 5:9

²⁰ Prou 17:11

²¹ Cf. *Glossa ord.*, IV, 91

mundum quia promittit et non soluit. Super hoc Gregorius: ‘Ab illius solempnitatis gaudio nulla nos aduersitas reuocet quia ad propositum locum ire desiderat. Nulla enim uie asperitas reuocet, nulla me prosperitas seducet; stultus esset uiator qui in itinere amena prata conspiciens obliuiscitur quo tendebat’.²²

[10] [P] Tropologice per castellum notatur concupiscencia carnis. Ait enim apostolus: *Caro concupiscit aduersus spiritum.*²³ In castellum enim sunt tria: // fol. 105va // murus, arma et uictui necessaria. Murus est congeries peccatorum. De quo in psalmo: *In Deo meo transgrediar murum.*²⁴ Super hoc Gregorius: ‘Murus est quicquid in itinere mundi obicitur ne ad eum qui diligitur perueniamus. Set in murum transgredimur cum pro amore patrie obiecta mundi calcamus’.²⁵ Et nota quod dicit ‘transgrediar’ non ‘diruam’ quorum peccato dilecto semper remanet fomes peccati.

[11] Arma sunt excusaciones et defensiones in peccato cum econtrario dictum est in Prouerbiis: *Iustus <in> prius sermonis accusator est sui.*²⁶ Victui uero necessaria per auariciam sunt adquisita. Quandoque aufert Dominus ut facilius capiatur castellum liberi arbitrii, unde comparatur unicorni. Vnicornus uero animal est indomabile et cum capi debet a uenatore, ostendit se ei quedam uirgo denudans pectus suum; quo uiso seueritate unicornis deposita humiliter inclinat se unicornis in gremio uirginis et sic capitur et occiditur. Sic filius Dei in natura propria indomabilis et intractabilis exinaniuit se formam serui accipiens, aspiciens humilitatem ancille sue et sic capitur et crucifigitur. Vnicornis uero pugnans cum elephante eum occidit in loco tenerrimo quam conspicit in eum; sic Dominus diuites. Respectu uxoris proprie uel filiorum uel alterius

²² Gregorius, *Homiliae in euangelia*, 14.6 (PL 76, 1130)

²³ Gal 5:17

²⁴ Ps 17:30

²⁵ Gregorius, *Moralia in Iob* 26.14 (CCSL 143B, 1282)

²⁶ Cf. Prou 18:17

modi in quo dileccionem ei exhibendam ab eo auersam esse conspicit. Consimile de Paulo; excecatus clamauit, ‘Domine, quid me uis facere?’²⁷

[12] Duo nuncii sunt spes et timor. De quibus Gregorius: ‘Spes, nisi timore castigetur, luxuriat in presencionem. Timor, nisi spe erigatur, degrauat in desperacionem’.²⁸

[13] Sequitur ‘*et inuenietis asinam alligatam et pullum cum ea*’. Literaliter sensus est qui nec haberet asinam nec pullum necessitate usum asine uel pullum haberet. Allegorice per asinam significatur populus Iudeorum, iugo legis pressus et peccatis irretitus. Per pullum populus gencium, ‘*super quam nullus hominum*’, sicut legitur in Luca. Ait enim: *Inuenietis pullum ligatum super quam nullus hominum sedit.*²⁹ ‘*Pullum*’ gentes, interlinearis, ligatum peccatis; ‘*nullus hominum*’ racionabilium doctorum; ‘*ante ianuam*’, scilicet fidei; et ‘*in biuio*’, sicut in Luca.³⁰ In biuio est qui eum non habet ducere qui est uia ueritas et uita.³¹ Vel aliter: In biuio est qui in libertate arbitrii habet uiam uite uel mortis eligere et incedere. Super pullum uero prius sedit Dominus, sicut legitur in hystoria, et post super asinam, licet parua locorum esset distancia inter Bephage et Ierusalem. Sic mystice super utrumque populum successiue. Vnde in Iohanne: *Alias oues habeo et cetera.*³²

[14] Moraliter per asinam caro, per pullum motus carnis quem multipliciter oportet domare per uigilias et ieiunium et huiusmodi. Sic legitur in Prouerbiis: *Virga, cibus, onus asino; panis, disciplina, opus seruo.*³³ Pullus uero asine in iuuentute pretendit; pretendit similitudinem boui iumentum. Veniente senectute? Pigri, stulti et peculantis. Sic

²⁷ Cf. Act 9:6

²⁸ Cf. Gregorius, *Moralia in Iob* 33.12 (CCSL 143B, 1694)

²⁹ Luc 19:30

³⁰ *recte* Marc 11.4; cf. *Glossa ord.*, IV, 118

³¹ Cf. Ioh 14:6

³² Ioh 10:16

³³ Eccli 33:25

multi in iuuentute in senectute, paupertati et diuiciis. Vnde in Ecclesiastico: *Tres species odiuit anima mea,*³⁴ pauperem^f superbum, diuitem mendacem, senem infatuatum.

Moraliter per pauperem superbum caro, per diuitem mendacem mundus, per senem infatuatum diabolus.

[15] Super hoc pullo in Iob: *Vir uanus in superbiam erigitur et quasi pullum onagri se liberum natum putat.*³⁵ Propter hoc in Exodo: *Primogenitum asini mutabis oue^g si non redimeris, interficias.*³⁶ Per asinam inmundiciam carnis, per ouem simplicitas. Est enim animal simplex fetosum et inmolancium in lege. Quod sit fetosum, apostolus: *Magis autem labora operando quod bonum est ut habeas, unde tribuas neecessitatem patienti.*³⁷ Quod sit inmolancium, apostolus: *Obsecro uos per misericordiam Dei ut exhibeatis membra et corpora uestra hostiam uiuam sanctamque Deo placentem.*³⁸ ‘*Hostiam uiuam*’ sine concupiscencia carnis; ‘*sanctam*’ sine concupiscencia oculorum; ‘*Deoque placentem*’ sine superbia uite.

[16] Hoc de asina mala, redeamus ad eam quam Deus insedet. De qua in Genesi super benedictionem Iacob: *Asinus fortis accubans in terminis uidit requiem quod esset bona et terram quod esset optima supposuit humerum adportandum.*³⁹ Ysacar merces interpretatur,⁴⁰ et bene quia Lia, mater eius, pro mandragoris filii sui Ruben conduxit a Rachel ut dormiret cum ea.⁴¹ Super hoc in psalmo: *Inclinaui cor meum ad faciendas iustificationes tuas et cetera.*⁴² Et beatus Thomas spe mercedis et corone fortis stetit in agone. ‘*Accubans*’ per humilita- // fol. 105vb // -tem secundum apostolum, *Cum omnia*

³⁴ Eccli 25:3

³⁵ Iob 11:12

³⁶ Ex 13:13

³⁷ Cf. Eph 4:28

³⁸ Rom 12:1

³⁹ Gen 49:14-15

⁴⁰ Cf. Hieronymus, *Lib. int. heb. nom.* (CCSL 72, 67)

⁴¹ Cf. Gen 30:16

⁴² Ps 118:112

*benefecerimus, dicamus quia serui inutiles sumus.*⁴³ *'In terminis'*^h, scilicet uite et mortis, unde in Ecclesiastico: *In omnibus operibus tuis memorate nouissima tua et cetera.*⁴⁴ *'Vidit requiem quod esset bona'*; [de qua in psalmo] apostolus: *Amodo iam dicit spiritus ut requiescant et cetera.*⁴⁵ *'Et terram quod esset optima'*; de qua in psalmo: *Credo uidere bona Domini et cetera.*⁴⁶

[18] [P] *Soluite et adducite mihi.* Super hoc Ysaïas: *Vade et solue saccum tuum de lumbis tuis et calciamenta de pedibus tuis,*⁴⁷ id est colligationem impietatis et solue per confessionem, tolle per satisfactionem. Confessio enim decet esse amara, humilis, accusatoria, fidelis, uoluntaria, festina, uerecunda, specialis, nuda, integra, propria, uera. De primo Iob: *Non parcam ori meo loquar in tribulacione spiritus mei.*⁴⁸ De secundo Iob: *Qui currit aduersus Deum erecto collo et pingui ceruice armatus est.*⁴⁹ Et in Prouerbiis: *Letantur cum malefecerint et exultant in rebus pessimis.*⁵⁰

[19] Acusatoria decet esse, non excusatoria, sicut fuit confessio primorum parentum. Adam enim per Euam et Eua per serpentem a peccatis se excusauit et ideo a paradiso expulsi sunt.⁵¹ Fidelis decet esse siue fiducialis non sicut Iude proditoris dicentis, *Peccaui tradens sanguinem iustum,*⁵² uel Chaym: *Magis peccaui quam ut ueniam merear.*⁵³ Voluntaria decet esse, non coacta, ut in Canticis: *Mirra que sponte fluit pro baptisma.*⁵⁴ Festinata decet esse, unde in Ecclesiastico: *Ne tardes conuerti ad*

⁴³ Cf. Luc 17:10

⁴⁴ Eccli 7:40

⁴⁵ recte Apoc 14:13

⁴⁶ Ps 26:13

⁴⁷ Isa 20:2

⁴⁸ Iob 7:11

⁴⁹ Iob 15:26

⁵⁰ Prou 2:14

⁵¹ Cf. Ps-Augustinus, *De uera et falsa poenitentia*, 9 (PL 40, 1121)

⁵² Matt 27:4

⁵³ Gen 4:13

⁵⁴ non inu

*Dominum.*⁵⁵ Et Gregorius: *Deus nemini laxamentum peccandi dedit;*⁵⁶ ‘Qui penitenti ueniam concedit, diem crastinum non promittit’.⁵⁷

[20] Verecunda decet esse, unde Gregorius: ‘Erubescencia que non claudit os set penitentemⁱ de peccato confundit habet partem remissionis’.⁵⁸ Specialis non generalis. Nuda, non uerborum ornatu palliata. Integra, non diuisa, unde Augustinus: ‘Impietas est ab eo qui bonus est, summe dimidiam sperare ueniam’.⁵⁹ Si uero proprius sacerdos minus instructus fuerit uel timeat laicus ei confiteri, subeat consilium Augustini qui ait, ‘Qui uult confiteri peccata sua ut inueniat gratiam remissionis, querat sacerdotem qui sciat ligare et soluere’.⁶⁰ Vnde in Marco: *Hoc genus demonii non potest eici nisi in oracione et ieiunio.*⁶¹ Ibi dicit glosa: ‘Non sanat oculum quod sanat calcaneum. Ieiunio sanantur pestes corporis, oracione sanantur passiones mentis’.⁶²

[21] Propria decet esse non alterius proditina, non per uicariam aut per litteras quod patet per x leprosos quibus Dominus dixit: *Ite ostendite uos sacerdotibus.*⁶³ Ipsa enim erubescencia, ita confessione habita, ut predictum est, est magna pars diuini iudicii.

Vera decet esse, non ficta.

[22] [P] *Soluite et adducite mihi.* Soluite per confessionem, adducite per caritatem. Videndum est quid sit caritas et quis ordo diligendi Deum. Quis sit qui diligit Deum? Quis modus diligendi proximum? [Quis sit qui diligit Deum?] Quis ordo diligendi Deum et que merces caritatis? Caritas est dilectio, ut ait Augustinus. Non quicumque quia in Deo est ipse Deus. In nobis est dilectio qua diligamus Deum propter se ipsum et

⁵⁵ Eccli 5:8

⁵⁶ Eccli 15:21

⁵⁷ Gregorius, *Homiliae in euangelia*, 12.6 (PL 76, 1122)

⁵⁸ Cf. Ps-Augustinus, *De uera et falsa poenitentia*, 10 (PL 40, 1122)

⁵⁹ Cf. Ps-Augustinus, *De uera et falsa poenitentia*, 9 (PL 40, 1121)

⁶⁰ Cf. Ps-Augustinus, *De uera et falsa poenitentia*, 10 (PL 40, 1122)

⁶¹ Cf. Marc 9:28

⁶² Cf. *Glossa ord.*, IV, 113

⁶³ Luc 17:14

proximum propter Deum.⁶⁴ De modo diligendi in Luca: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo et ex tota anima tua et totis uiribus tuis.*⁶⁵

[23] Dulciter, prudenter, fortiter: dulcedo siue benignitas ad spiritum sanctum, prudentia siue sapiencia ad filium, fortitudo siue potencia pertinet ad patrem. Ecce noticia trinitatis uel aliter, 'Diliges et cetera, cum toto intellectu sine errore, uoluntate sine contrarietate, memoria sine obliuione'.⁶⁶ Toto intellectu ut nullum locum in confessione dictatis relinquant errori, uoluntate ut nichil ei contrarium uelis, memoria nil reminiscens de quo minus Deo eo scias. Hec tria pertinent ad dilectionem Dei cuius cogites unitatem, ueritatem, uoluntatem.